UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

EVIDENCE CENNÝCH PAPÍRŮ

VYPRACOVAL: **Tomáš Růžička**
VEDOUCÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE: **JUDr. Petr Čech, LL.M.**

PRAHA, únor 2006

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci „Evidence cenných papírů“ vypracoval samostatně, použil jen pramenů, které uvádím seznamu literatury a postupoval způsobem při tvorbě vědecké práce obvyklým.

V Praze, dne 1.3.2006.....

Tomáš Ružička

„Jest-li jisté právo s listinou – obsahem jeho naznačující – takovým způsobem sloučeno, že právem toliko prostředkem listiny vládnouti možno jest, tudíž zřízení a jakýkoliv výkon práva jedině listinou se zprostředkuje, mluvíme o cenných papírech“

A Randa

ÚVOD 6
STRUČNĚ O PODSTATĚ 7
OD LISTINY K ZÁZNAMU 8
PŘÍKLAD Z ANGLIE..... 8
PRÁVA K CENNÉMU PAPÍRU 9
VĚC NEBO MAJETKOVÁ HODNOTA 9
PŘÍMÉ A NEPŘÍMÉ SYSTÉMY DRŽBY CENNÝCH PAPÍRŮ 11
ANGLOSASKÝ PRÁVNÍ SYSTÉM 13
AMERICKÝ SECURITIES ENTITLEMENT..... 13
TRUST – TRADIČNÍ INSTITUT ANGLICKÉHO PRÁVA..... 15
NOMINEE PROSTŘEDNÍK V ANGLICKÉM PRÁVU..... 17
EXISTUJE SECURITIES ENTITLEMENT A TRUST I V ČESKÉM PRÁVU? 17
EVIDENCE CENNÝCH PAPÍRŮ V ČESKÉM PRÁVU 19
OBECNÝ ÚVOD A ZÁKLADNÍ VÝCHODISKA..... 19
HISTORICKÝ VZNIK CENTRÁLNÍHO DEPOZITÁŘE 21
ZAKNIHOVANÝ CENNÝ PAPÍR ANEB, CO JE PŘEDMĚTEM EVIDENCE 21
SYSTEMATIKA EVIDENCE 22
KOLIK STUPŇŮ MÁ EVIDENCE PODLE ZÁKONA O PODNIKÁNÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU? 25
DRUHY ÚČTU 26
EVIDENCE EMISÍ 29
ZÁPISY A PŘÍKAZY 29
PŘEVODY 30
VÝPISY 32
OPRAVA CHYB..... 33
POSTAVENÍ CENTRÁLNÍHO DEPOZITÁŘE 34
OBECNÉ VYMEZENÍ 34
VÝLUČNÉ POSTAVENÍ CENTRÁLNÍHO DEPOZITÁŘE 35
ŽADOST O POVOLENÍ K ČINNOSTI CENTRÁLNÍHO DEPOZITÁŘE..... 35
PROVOZNÍ ŘÁD CENTRÁLNÍHO DEPOZITÁŘE 35
ÚČAST NA CENTRÁLNÍM DEPOZITÁŘI 36
ZMĚNA PŘEDMĚTU PODNIKÁNÍ 36
PŘEMĚNA CENTRÁLNÍHO DEPOZITÁŘE 37
SPECIFIKA SAMOSTATNÉ EVIDENCE..... 37
SITUACE PO PŘIJETÍ ZÁKONA O PODNIKÁNÍ NA KAPITÁLOVÉM TRHU 38
SHRNUTÍ ČESKÉ PRÁVNÍ ÚPRAVY 39
NEBYLO BY STŘEDISKO PŘECE JEN LEPŠÍ NEŽ CENTRÁLNÍ DEPOZITÁŘ? 40
AKTUÁLNÍ PRÁVNÍ ÚPRAVA POSTAVENÍ A ČINNOSTI STŘEDISKA CENNÝCH PAPÍRŮ 40
ZÁVĚR 43

Úvod

Oblasti práva cenných papírů je mnohdy vyčítáno, že představuje stále pouze jen jakési staveniště. Není se však čemu divit, neboť právo v tomto případě je tím nástrojem, který se snaží upravovat realitu ekonomických procesů, ale většinou se drží několik kroků zpět, protože vývoj v této oblasti je natolik překotný, že namnoze zdoluhavý legislativní proces není schopen držet krok. # hangover

K tématu evidence cenných papírů mne přivedla touha po poznání a zorientování v této oblasti práva cenných papírů, která doznala od 1.5.2004 podstatné právní změny a v současné době již jsou v plném proudu práce i na změně faktické. Vznik centrálního depozitáře je však stále ještě v nedohlednu a samotná úprava evidence investičních nástrojů v zákoně o podnikání na kapitálovém trhu je terčem odborné kritiky z mnoha stran.

V této práci jsem se nesnažil za každou cenu pokrýt všechny aspekty právní úpravy, šlo mi o zdůraznění bodů zajímavých či problematických.

Stručně o podstatě

Ač to není předmětem této práce, považuji za nutné alespoň krátce na úvod zmínit několik důležitých informací o podstatě cenného papíru. Cenný papír jako objekt soukromoprávních vztahů je charakteristický tím, že představuje spojení dvou majetkových hodnot – a to jednak subjektivního práva, kterým je zpravidla závazkové právo a dále nosiče, do něhož je toto právo vtěleno. A právě tento nosič je tradičně považován za věc v právním smyslu. Odtud pak tedy pramení obecná definice cenného papíru, podle které je **cenným papírem písemný projev vůle (listina), s nímž je subjektivní právo spojeno takovým způsobem, že bez této listiny nemůže být subjektivní právo zásadně ani uplatněno ani převedeno.**

České právo nikdy nenalezlo odvahu cenný papír jako takový definovat. Proto jeho definice musí být dovozována nepřímo a to tak, že cenné papíry jsou zvláštním druhem majetkové hodnoty, jejíž podstatou jsou listiny nebo je nahrazující zápisy do zákonem stanovené evidence, s nimiž je spojeno subjektivní právo takovým způsobem, že bez této listiny nebo bez tohoto zápisu nemůže být právo ani uplatněno ani převedeno na jinou osobu¹.

Evidence cenného papíru do značné míry závisí na jeho podobě. Cenný papír může obecně být vydán v podobách dvou – materializované (listinné) a nematerializované (zaknihované). Přejícnou podobou mezi oběma již zmíněnými je podoba imobilizovaného cenného papíru, kdy cenný papír existuje jako listina, předtím však, než je tato listina vydána fyzicky do ruky prvnímu nabyvateli, dojde k jejímu uschování v hromadné úschově a to ve prospěch jejího majitele.

¹ Dědič J. a kol.: Právo cenných papírů a kapitálového trhu. PROSPEKTRUM. Praha, 2000, str. 33

Od listiny k záznamu

Postupné nahrazování fyzického nakládání s listinnými cennými papíry jinými snazšími způsoby se odehrálo v dobách minulých ve všech rozvinutých ekonomikách světa. Skutečná eskalace používání elektronických prostředků nahrazujících listiny však započala společně s revolucí v oblasti informačních technologií v posledních desetiletích. Proto jeden příklad za všechny z kdysi největšího finančního centra světa – Anglie.

Příklad z Anglie

Ačkoli Londýn se v minulosti stal jedním z největších světových finančních center, okolo 10 mil. Angličanů nadále drželo své akcie v listinné podobě nejčastěji doma, případně v bance či u svého právníka. Zatím však na kapitálovém trhu u finančních zprostředkovatelů sílily hlasy volající po dematerializaci obchodovaných akcií. Celá situace vedla ke jmenování pracovní skupiny, která ve svém dokumentu „A proposal to dematerialise certificates and enfranchise shareholders“ stanovila za základní cíl povinou dematerializací cenných papírů. Tento cíl podpořila pracovní skupina následujícími argumenty:

- vyšší jsou náklady na vytisknutí listinných cenných papírů oproti založení evidence v případě nematerializovaných;
- průměrné náklady na vypořádání obchodů pro finanční zprostředkovatele jsou dvojnásobné u listinných cenných papírů oproti zaknihovaným a to s ohledem zejména na potřebu větší manuální práce v procesu vypořádání;
- riziko selhání uzavřeného obchodu, pokud druhá strana nedodá cenné papíry včas;
- riziko krádeže listinných cenných papírů obzvláště v procesu vypořádávání uzavřených obchodů, kdy cenné papíry projdou mnoha rukou;
- neúměrné zatížení obchodních a vypořádacích míst, pokud objem realizovaných obchodů dosáhne určité úrovně;
- riziko podvodu pokud není náležitá péče při zkoumání pravosti listinných akcií;

[…]


Nebylo by Středisko přece jen lepší než centrální depozitář?

Myslím, že z pohledu současné právní úpravy evidence cenných papírů je odpověď jednoznačná – ano! Jako nejvhodnější řešení problematiky zajištění evidence cenných papírů se jeví kromě již zmíněného právního podchycení zřizování sběrných účtů též institucionální změny, kdy by mělo dojít k oslabení monopolistického jednání Střediska cenných papírů jeho transformací na akciovou společnost, jejímiž akcionáři by byli profesionální investoři, a ke spojení Střediska cenných papírů s vypořádacím centrem pražské burzy.

Aktuální právní úprava postavení a činnosti Střediska cenných papírů

Jak bylo již zmíněno, postupuje Středisko nadále podle zrušené části zákona o cenných papírech, konkrétně hlavy IV. tohoto zákona ve znění účinném do 30.4.2004. V této kapitole jsou probrány pouze některé zajímavé momenty z této části zákona, které mají vazbu na aktuální právní úpravu evidence cenných papírů.

Zřizovatelem Střediska pro cenné papíry je Česká republika prostřednictvím Ministerstva financí. Vedle této „státní intervence“ bývá často kritizovaná nerovnost postavení Střediska cenných papírů vůči ostatním účastníkům kapitálového trhu, neboť pravidla poskytování služeb a výkon ostatních činností jsou určovány Střediskem samým prostřednictvím provozního řádu (§ 56 odst. 7 zákona o cenných papírech).

Středisko má na jedné straně ze zákona povinnost evidovat zaknihované a imobilizované cenné papíry a na straně druhé právo uschovat cenné papíry listinné. Je vítané, jak zákon sám

⁵⁵ Pihera, V.,: Evidence investičních nástrojů – Středisko cenných papírů v novém hávu, Právní rozhledy 1/2005, str. 27

výslovně odlišuje evidenci cenných papírů a evidenci o cenných papírech (pro srovnání § 56 odst. 1 písm. a) a b).

Oproti nově zvolené koncepci centrálního depozitáře je charakteristický pro Středisko cenných papírů právě přímý přístup každého investora k vedené evidenci. V podstatě každý má právo žádat o zřízení vlastního účtu cenných papírů a disponovat s cennými papíry bez nutnosti spolupráce s jakýmkoli prostředníkem či lépe řečeno „účastníkem“ Střediska cenných papírů.

V porovnání s rozsahem údajů evidovaných na majetkovém účtu podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu, od kterého bylo naštěstí později upuštěno, působí výčet náležitostí podle zákona o cenných papírech ustálenějším dojmem. Zajímavě působí neuzavřený výčet povinných náležitostí evidence na účtu majitele cenných papírů (pro srovnání § 59 písm. c) zákona o cenných papírech), neboť i bez užití slova zejména je zřejmé, že náležitosti uvedené v tomto ustanovení představují pouze minimální rozsah informací s tím, že není vyloučeno evidovat i údaje další. Zákon o cenných papírech předpokládá v ustanovení § 59 písm. d), že mohou existovat i další osoby, které budou oprávněny vedle majitele účtu s tímto účtem disponovat. Avšak to neznámá, že zákon o cenných papírech počítal s existencí prostředníků a systémem vícestupňové evidence. Takto evidované osoby byly majitelem účtu pouze oprávněny s evidovanými cennými papíry nakládat.

Zákon o cenných papírech ve svém ustanovení § 57 jakoby na první pohled požaduje po Středisku cenných papírů vést evidenci jak na účtech majitelů cenných papírů, tak současně též v registru emitenta. Možné vzniklé rozpory těchto evidencí však zákon o cenných papírech na rozdíl od zákona o podnikání na kapitálovém trhu neumí řešit, a proto se jeví jako praktické, vést obě evidence provázaně. Tj. tak, že registr emitenta je pouhou zreadlovou agregací účtů majitele cenného papíru.

Majitelé účtů ve Středisku cenných papírů jsou o změnách na svých účtech informováni změnovým výpisem nebo v případě vlastního zájmu výpisem stavovým s tím, že je zákonem o cenných papírech předpřipraven způsob doručení do vlastních rukou majitele účtu. Nic takového nelze u nové právní úpravy očekávat. Jak bylo již shora zmíněno, zákon o podnikání na kapitálovém trhu neuvádí případy, kdy bude výpis z účtu vyhotovován. To je ponecháno na vymezení centrálního depozitáře v provozním řádu, který bude podle § 104 odst. 1 písm. k)

zákona o podnikání na kapitálovém trhu obsahovat druhy výpisů z evidence investičních nástrojů, jejich náležitosti a způsob jejich předávání.

Středisko cenných papírů je povinno uzavřít podle § 70a zákona o cenných papírech smlouvu s osobou, které Komise udělila povolení k vedení části evidence. Zákon o cenných papírech tak umožňuje vést vedle centralizované též evidenci samostatnou, která je vázána na povolení Komise. Osoba se zájmem o vedení části evidence podává Komisi žádost, ve které je sama oprávněna navrhnout, v jakém rozsahu bude vykonávat činnost doposud svěřenou Středisku. Komise pak bude povinna takovou žádost posoudit v celém rozsahu a vázána jejím obsahem bude postupovat podle kritérií nastíněných ustanovení § 70a odst. 5 zákona o cenných papírech, tedy zejména zkoumat, zda tato dekoncentrace evidence bude účelná z hlediska potřeb kapitálového trhu.

Závěr

Po seznámení se s právní úpravou evidence cenných papírů mohu shrnout a potvrdit – jedná se o téma obtížné, nejednoznačné a problematické, které ale i přes to bude v praxi fungovat. Nedokážu ale odpovědět na otázku, zda je zvolená koncepce tím krokem správným směrem.

To ověří až sama praxe.
