# Posudek k diplomové práci:

## Tomáš Růžička – Evidence cenných papírů

Rozsah diplomové práce Tomáše Růžičky dosahuje pouhých 37 stran čistého textu, téma by přitom sneslo podrobnější rozpracování. K obsahové i formální stránce díla lze mít rovněž výhrady.

Diplomant zvolil relativně nové a v řadě ohledů obtížné téma, k němuž se neváže dostatek odborných pramenů. Přesto zastávám názor, že na základě dostupných zdrojů bylo možné se s diplomovým úkolem vypořádat lépe. Výsledná práce vyznívá snad až příliš povrchně a nejsem si jist, zda naplňuje požadavky, které je třeba klást na odborné dílo, ať již po obsahové, tak stylistické, resp. obecně formální stránce.

Úvod i závěr díla jsou zpracovány velmi ledabyle. Práci ostatně jako by chyběl základní výzkumný cíl, jež by si diplomant na počátku vytkl a v závěru by zhodnotil, nakolik se mu podařilo jej dosáhnout. Jednotlivé pasáže jsou pojaty snad až nemístně stručně, ač nezřídka pojednávají o komplexních problémech dané oblasti. Viz např. pasáž o podstatě cenného papíru, o historickém kontextu vzniku centrálního deponitáře, ale i další. Vše je velmi obecné, nekonkrétní. Vyzdvihnout je třeba statě popisující zahraniční úpravy např. anglosaského právního světa, ani zde se nicméně nelze vyhnout pocitu jisté povrchnosti. Otázky vývoje k postupné dematerializaci by zasloužily hlubší propracování, zvláště pokud by se měly stát skutečným východiskem pro navazující výklad, stejně tak omezení odborného záběru na Velkou Británii není optimálně zvoleno. Ostatně – rovněž úprava i praxe na území dnešní České republiky prošla podobným vývojem, pomineme-li diskontinuitní období druhé poloviny 20. století. Diplomant se jím nezabývá ani letmo. Pasáž věnovaná nové úpravě vedení evidence není prosta zajímavých a přiléhavých postřehů, i ony však působí jako by nahodile, nesourodě. Diplomant mnohé otázky otevřel, prakticky se žádnou se ale dostatečně odborně nevypořádal. Zčásti mu to nelze vyčítat, neboť právní úprava vskutku vykazuje četné vady, zčásti to jde bohužel na vrub celkové koncepci díla a autorova přístupu k vědecké práci.

Z formálního hlediska je třeba upozornit zejména na vady ve struktuře poznámkového aparátu i v práci s ním. Řada myšlenek obsažených v práci je konstatována jen obecně, argumentaci chybí hloubka i preciznost, mnohá tvrzení by zasluhovala odkaz na pramen, který by doložil jejich obecnější platnost. Nevhodné je formulovat názvy jednotlivých kapitol jako dotazy a odpovídat na ně v navazujícím textu. Taková struktura se hodí snad pro

osvětovou příručku populárně naučného žánru, méně již pro odborné dílo vědeckého, resp. akademického zaměření. Gramatických chyb, zejména v psaní interpunkce, je v práci mnoho. Nejasný je smysl úvodního motta, které přebírá Randovu definici cenného papíru.

Mám-li práci celkově zhodnotit, nemohu se ubránit rozpakům. Výsledné hodnocení ponechávám závislým na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 10. května 2006

---

JUDr. Petr Čech LL.M.